
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 215 del 26/09/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 - 

ANNUALITA 2022  -  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA E  ECONOMICA DA 

INSERIRE NELLA 4° VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP ED ELENCO ANNUALE 

2022

IL  PRESIDENTE

 Premesso che

con delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;

con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il 
relativo elenco annuale 2022 così  come il  Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2022 - 2023;

con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

con decreto del Presidente n 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

con decreto del Presidente n 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

con delibera di Consiglio n 18 del 14|04|2022 è stata approvata la 1° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio n 25 DEL 10|05|2022 è stata approvata la 2° variazione al Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio n 36 del 21/07|2022 è stata approvata la 3° variazione al Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

Decreto Presidenziale  n. 215 del 26/09/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Preso atto
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18|04|2016 e s.m.i., Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed 
il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

che l’art.  21 comma 3 del  Codice dei  Contratti  prevede che il  programma triennale dei  lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, contengano ed individuino i lavori il cui valore sia 
pari o superiore ad Euro 100.000,00, ed indica, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all’art 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità;

che l’art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 prevede, secondo le previsioni dell’art. 23 comma 3 
del  Codice,  per  l’inserimento  nel  programma  triennale  di  ciascun  intervento  la  redazione  ed 
approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  o  del  progetto  studio  di 
fattibilità tecnica ed economica;

che l’art. 3 comma 10 dello stesso Decreto prevede per l’inserimento nell’elenco annuale di uno o 
più lotti funzionali l’approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro se 
di  importo  superiore  ad 1.000.000,00 di  Euro  o  di  un  documento  di  fattibilità  delle  alternative 
progettuali dell’intero lavoro se di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro;

Visto il D.M. 14 del 16/1/2018 pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57, che reca la disciplina di  
attuazione dell’articolo 21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

Preso atto che 
Con Decreto 141 del  9 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 148 del 
27 giugno 2022 è stato approvato il Programma ottennale 2022-2029 di – “Ripartizione e utilizzo 
dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale 
e resilienza ai  cambiamenti  climatici  della viabilità  stradale, anche con riferimento a varianti  di 
percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane” all’interno del quale sono stati 
assegnati fondi anche alla Provincia di Parma;

che per l’annualità 2022 suddetto Decreto prevede un importo di finanziamento di € 907.591,00.

Riscontrata  l’esigenza  di  procedere con l’inserimento  nella  prossima variazione al  Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024  e  nell’Elenco  annuale  2022  approvato  con  atto  di 
Consiglio Provinciale, di interventi ritenuti prioritari e necessari per la manutenzione straordinaria 
della strade provinciali, il Servizio Viabilità ha elaborato la stima dei costi degli interventi aventi i 
seguenti Quadri Tecnici Economico:

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2022 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DELLA  MOBILITÀ  SOSTENIBILI  (MIMS)  (D.M.  141/2022).  CUP 
D25F22000860001

Rif
.

Descrizione Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base di gara  €    207.715,20 

B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   2.908,01 

Decreto Presidenziale n. 215 del 26/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 Totale lavori a base di appalto €     210.623,21 

Somme a disposizione

C Iva di legge al 22% su voci (A+B)  €    46.337,11 

D
Incarichi professionali esterni 

(compresi INARCASSA ed IVA di legge)
 €   5.740,01 

E
Analisi e controlli di qualità 

(compreso IVA di legge)
 €   5.139,21 

F Incentivo art.113 del D.Lgs. 50/2016 smi  €  4.212,46 

G Contribuzione ANAC € 225,00

 Totale somme a disposizione  €   61.653,79 

 Totale generale QTE  €    272.277,00 

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2022 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022). CUP 
D85F22001110001.

Rif
.

Descrizione Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base di gara €  207.715,20 

B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   2.908,01 

 Totale lavori a base di appalto  €  210.623,21 

Somme a disposizione

C Iva di legge al 22% su voci (A+B)  €  46.337,11 

D
Incarichi professionali esterni 

(compresi INARCASSA ed IVA di legge)
 €   5.740,01 

E
Analisi e controlli di qualità 

(compreso IVA di legge)
 €  5.139,21 

F Incentivo art.113 del D.Lgs. 50/2016 smi  €   4.212,46 

G Contribuzione ANAC  €   225,00 

 Totale somme a disposizione  €   61.653,79 

 Totale generale QTE  €  272.277,00 

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA - ANNO 2022 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022). CUP 

D25F22000870001.

Decreto Presidenziale n. 215 del 26/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Rif
.

Descrizione Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base di gara  €  277.468,31 

B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   3.884,56 

 Totale lavori a base di appalto  €  281.352,87 

Somme a disposizione

C Iva di legge al 22% su voci (A+B)  €  61.897,63 

D
Incarichi professionali esterni 

(compresi INARCASSA ed IVA di legge)
 €  7.069,43 

E
Analisi e controlli di qualità 

(compreso IVA di legge)
 €   6.865,01 

F Incentivo art.113 del D.Lgs. 50/2016 smi  €  5.627,06 

G Contribuzione ANAC  €  225,00 

 Totale somme a disposizione  €   81.684,13 

 Totale generale QTE  €    363.037,00 

Per un importo complessivo di € 907.591,00
 

Visti:
il D.lgs 50/2016 e smi
il D.Lgs. n. 267/2000 nelle parti vigenti
lo  Statuto  dell’ente approvato  con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

Sentito il Consigliere Giovanni Bertocchi, delegato alla Viabilità ai sensi del Decreto del Presidente 
n 8 del 24/01/2022;
 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
 

DECRETA

 di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18|04|2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05|10|2010, 
negli articoli in vigore, la stima dei costi dei seguenti interventi, come descritti in premessa:

1) RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2022 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DELLA  MOBILITÀ  SOSTENIBILI  (MIMS)  (D.M.  141/2022).  CUP 
D25F22000860001 per un importo di € 272.277,00

2) RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2022  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO 

Decreto Presidenziale n. 215 del 26/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI (MIMS) (D.M. 141/2022). CUP 
D85F22001110001 per un importo di € 272.277,00

3) RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE  PIANURA  -  ANNO  2022  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E  DELLA  MOBILITÀ  SOSTENIBILI  (MIMS)  (D.M.  141/2022).  CUP 
D25F22000870001, per un importo di € 363.037,00

di dare atto:

che gli  investimenti  approvati  con il  presente atto di  importo complessivo pari  a € 907.591,00 
comportano  la  modifica  del  piano  triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024,  annualità  2022, 
approvato  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  17|01|2022  e  successive  variazioni 
approvate con Delibera di Consiglio Provinciale n 18 del 14|04|2022, n 25 del 10|05|2022 e n.36 
del 21/07/2022;

che  la  spesa  complessiva  di  €  907.591,00   riferita  all'elenco  annuale  2022,  farà  carico  alla 
missione 10 - Trasporto e diritto alla mobilità, Programma 1005 – Viabilità ed infrastrutture stradali , 
Titolo II - Spese in c/capitale, codice bilancio U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali del bilancio di 
previsione 2022 – 2024, annualità 2022, e sarà finanziata, a seguito della prossima variazione del 
bilancio di  previsione 2022 – 2024,  annualità 2022, con contributo previsto con D.M.  141 del 
9/05/2022 pubblicato sulla GU n. 148/2022 che verrà accertato al  Titolo 4 (Entrata c|capitale), 
Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli 
investimenti da Ministeri);

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 215 del 26/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3212 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2022-2024  - 

ANNUALITA 2022  -  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA E  ECONOMICA DA 

INSERIRE NELLA 4° VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP ED ELENCO ANNUALE 

2022 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3212 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2022-2024  - 

ANNUALITA 2022  -  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA E  ECONOMICA DA 

INSERIRE NELLA 4° VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP ED ELENCO ANNUALE 

2022 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 26/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


